
 

 

1 
 

STATUT A JEDNACÍ ŘÁD 
Rady pro mezinárodní spolupráci ČR  

ve výzkumu, vývoji a inovacích 
 

Článek 1 
Působnost 

 
1) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) je v souladu s ust. § 7 

odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy ČR, ve znění pozdějších předpisů, ústředním orgánem státní správy ČR pro vědní 
politiku, výzkum a vývoj, včetně mezinárodní spolupráce ČR v těchto oblastech.  
 

2) MŠMT je dále v souladu s ust. § 33 odst. 2 písm. a) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve 
znění pozdějších předpisů, odpovědné za mezinárodní spolupráci ČR ve výzkumu a vývoji, 
včetně jednání s orgány a institucemi EU, jakož i institucemi jednotlivých členských států 
EU s působností v oblastech výzkumu a vývoje, a za využití prostředků na výzkum a vývoj 
z fondů politiky soudržnosti EU. 
 

3) Rada pro mezinárodní spolupráci ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích (dále jen „Rada“) je 
ustavena za účelem koordinace aktivit, jež jsou v daných oblastech vykonávány ze strany 
jednotlivých stakeholderů VaVaI v ČR, i jako konzultační orgán ministra školství, mládeže 
a tělovýchovy ke spolupráci na provádění činností spočívajících v podpoře mezinárodní 
spolupráce ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích (dále jen „VaVaI“) v gesci MŠMT. 

 
Článek 2 
Členové 

 
1) Členy Rady jsou: 

 
a) ministr školství, mládeže a tělovýchovy; 

 
b) vrchní ředitelka sekce MŠMT, do jejíž věcné působnosti náleží agenda mezinárodní 

spolupráce ČR ve VaVaI; 
 

c) vrchní ředitel sekce MŠMT, do jejíž věcné působnosti náleží agenda využití prostředků 
na VaVaI z fondů politiky soudržnosti EU; 
 

d) zmocněnec MŠMT pro výzkumné infrastruktury; 
 

e) ředitelé odborů a vedoucí oddělení MŠMT, do jejichž věcné působnosti náleží agenda 
mezinárodní spolupráce ČR ve VaVaI, včetně agendy výzkumné konfigurace Rady EU;  
 

f) ředitelka odboru a vedoucí oddělení MŠMT, do jejichž věcné působnosti náleží tvorba 
koncepce využití prostředků na VaVaI z fondů politiky soudržnosti EU; 



 

 

2 
 

g) zástupci institucí v roli ústředních orgánů státní správy ČR, organizačních složek státu 
apod. vykonávajících úlohu poskytovatele podpory na VaVaI z veřejných prostředků 
ČR, včetně zástupců Rady pro výzkum, vývoj a inovace a Akademie věd ČR; 
 

h) zástupci Stálého zastoupení ČR při EU v Bruselu, do jejichž věcné působnosti náleží 
agenda VaVaI; 
 

i) zástupci České styčné kanceláře pro vzdělávání a výzkum v Bruselu (CZELO); 
 

j) zástupci Národního kontaktního bodu ČR pro účast v rámcových programech EU pro 
výzkum a inovace; 
 

k) zástupci České konference rektorů. 
 
2) U zástupců MŠMT vzniká jejich členství v Radě jejich jmenováním do funkce opravňující 

ke členství Radě, a zaniká jejich odvoláním z funkce, jež opravňuje k jejich členství v Radě.  
 

3) Každá instituce uvedená v odst. 1 písm. g) až k) je na Radě zastoupena až 2 členy, jejichž 
členství v Radě vzniká jejich nominací delegující institucí a zaniká odvoláním na základě 
nové nominace delegující instituce. 
 

4) Členství v Radě je zastupitelné. 
 

5) Funkční období člena Rady není časově omezené. 
 

Článek 3 
Předseda  

 
1) Předsedou Rady je ministr školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „Předseda“). V době 

své nepřítomnosti může Předseda pověřit výkonem svých činností vrchní ředitelku sekce 
MŠMT, do jejíž věcné působnosti náleží agenda mezinárodní spolupráce ČR ve VaVaI. 
 

2) Předseda svolává jednání Rady prostřednictvím tajemníka Rady (dále jen „Tajemník“), 
navrhuje program jednání Rady a řídí činnosti Rady, včetně jejích zasedání.  
 

3) Výkon činností Rady v období mezi jejími zasedáními zabezpečuje vrchní ředitelka sekce 
MŠMT, do jejíž věcné působnosti náleží agenda mezinárodní spolupráce ČR ve VaVaI.  

 
Článek 4 

Sekretariát a tajemník 
 

1) Činnosti Rady organizačně zabezpečuje sekretariát Rady (dále jen „Sekretariát“) v úzké 
spolupráci s Tajemníkem, kteří společně připravují podklady pro jednání Rady a zajišťují 
přenos informací a komunikaci v rámci Rady. 
 



 

 

3 
 

2) Funkci Sekretariátu vykonává organizační útvar MŠMT, do jehož věcné působnosti náleží 
agenda výzkumné konfigurace Rady EU pro konkurenceschopnost. 

 
3) Ředitel organizačního útvaru MŠMT, do jehož věcné působnosti náleží agenda výzkumné 

konfigurace Rady EU pro konkurenceschopnost, pověřuje funkcí Tajemníka zástupce jím 
řízeného organizačního útvaru MŠMT. Tajemník není členem Rady. 

 
Článek 5 

Přizvaní odborníci a pracovní skupiny 
 

1) Předseda může pro řešení vybraných otázek mezinárodní spolupráce ČR ve VaVaI přizvat 
ke spolupráci osoby, které se účastní činností Rady v roli přizvaných odborníků (dále jen 
„Přizvaní odborníci“). Přizvaní odborníci nejsou členy Rady, avšak mohou se jednání Rady 
účastnit i na dlouhodobé bázi jako stálí hosté. 
 

2) Předseda může pro řešení vybraných otázek mezinárodní spolupráce ČR ve VaVaI ustavit 
pracovní skupinu Rady (dále jen „Pracovní skupina“), jež je složená ze členů Rady a/nebo 
Přizvaných odborníků. Pracovní skupině předsedá vždy některý ze členů Rady a v rámci 
výkonu této funkce: 

 
a) svolává jednání Pracovní skupiny a navrhuje jeho program; 

 
b) řídí činnost Pracovní skupiny, včetně jejích zasedání; 

 
c) zajišťuje výkon činností Pracovní skupiny v období mezi zasedáními; 

 
d) je odpovědný za činnost Pracovní skupiny Předsedovi; 

 
e) předkládá výsledky jednání Pracovní skupiny Předsedovi. 

 
3) Činnosti Přizvaných odborníků a Pracovních skupin organizačně zabezpečuje Sekretariát 

v úzké spolupráci s Tajemníkem. 
 

Článek 6 
Jednací řád  

 
1) Jednání Rady se konají alespoň čtyřikrát ročně, přičemž Rada může zasedat prezenčně za 

fyzické účasti členů Rady a Přizvaných odborníků, či prostřednictvím virtuálního nástroje 
(např. videokonference apod.). 
 

2) Jednání Rady svolává Předseda prostřednictvím Tajemníka, a to nejpozději 10 pracovních 
dnů před jednáním. 
 

3) Podklady k jednání Rady připravuje Sekretariát v úzké spolupráci s Tajemníkem a členům 
Rady, popř. Přizvaným odborníkům je zpřístupňuje Tajemník nejpozději 5 pracovních dnů 
před jednáním. 



 

 

4 
 

4) Jednání Rady je neveřejné a účastní se jej pouze členové Rady, popř. Přizvaní odborníci. 
 

5) Na začátku svého jednání schvaluje Rada program jednání, popř. jeho úpravy. 
 

6) K projednávaným otázkám mezinárodní spolupráce ČR ve VaVaI se Rada snaží dosáhnout 
vždy konsensu. Není-li možné dosáhnout konsensu, jsou výhrady členů, popř. Přizvaných 
odborníků, nesouhlasících s navrženými závěry Rady, uvedeny v zápisu z jednání Rady. 
 

7) Rada je usnášeníschopná, pokud je přítomna nadpoloviční většina jejích členů. 
 

8) O průběhu jednání Rady se pořizuje zápis, za jehož vyhotovení je odpovědný Tajemník. 
Návrh zápisu je Tajemníkem rozeslán členům Rady, popř. Přizvaným odborníkům k jejich 
připomínkám, a to nejpozději do 10 pracovních dnů od termínu jednání Rady. Připomínky 
k návrhu zápisu musí být sděleny nejpozději do 5 pracovních dnů ode dne jeho rozeslání. 
Konečná verze zápisu se zapracovanými připomínkami je poté komunikována nejpozději 
do 15 pracovních dnů od termínu jednání Rady. 
 

9) V případě odůvodněné potřeby může Předseda iniciovat jednání Rady procedurou per 
rollam. Lhůta pro projednání materiálu procedurou per rollam je stanovena Předsedou, 
avšak nesmí být kratší než 5 pracovních dnů. 
 

10) Jednací řád se přiměřeně použije při úpravě způsobu činností Pracovních skupin. 
 

Článek 7 
Závěrečná ustanovení 

 
1) Působnost Rady je vymezena jako koordinační, resp. konzultační, a přímo nezasahuje do 

výkonu gesce MŠMT, jako ústředního orgánu státní správy ČR zodpovědného za agendu 
mezinárodní spolupráce ČR ve VaV. Rada současně při projednávání záměrů na podporu 
mezinárodní spolupráce ČR ve VaVaI z fondů politiky soudržnosti EU přímo nezasahuje 
do výkonu gesce Řídícího orgánu věcně příslušného Operačního programu. 

 
2) Členství v Radě je čestné. Cestovní náklady členů Rady a Přizvaných odborníků spojené 

s jejich účastí na zasedáních Rady nejsou MŠMT hrazeny. Členství v Radě nezakládá ani 
jakékoliv nároky na mzdové nebo jiné finanční ohodnocení. 

 
3) Tento Statut a Jednací řád nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu ministrem školství, 

mládeže a tělovýchovy. 
 

V Praze dne 16.3.2023 
 
 
 

prof. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy 

 


		2023-03-16T14:39:42+0100
	prof. JUDr. Vladimír Balaš CSc.




